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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ МҤМКІНШІЛІГІ ШЕКТЕУЛІ БАЛАЛАРҒА ӘЛЕУМЕТТІК 

ҚОЛДАУ МЕН КӚМЕК КӚРСЕТУ ЖҤЙЕСІ 

 

Кәмен Диана Қасымқызы  

diana_94_94@mail.ru 

Қазақстан, Астана, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті, «Әлеуметтік 

жҧмыс» мамандығының 2 курс студенті 

Ғылыми жетекші – Досмурзаева Д.О. 

 

Қазіргі таңда  елімізде мҥмкіншілігі шектеулі балалар саны жылдан-жылға артуда. Бҧл 

ӛз алдына денсаулық сақтау, білім және әлеуметтік қорғау салаларының осы мәселеге кӛңіл 

бӛлуін талап етіп отыр. Осы саладағы қызметкерлердің басты  мақсаты ол- мҥмкіншілігі 

шектеулі балаларды  қоғамның тыныс-тіршілігіне араластыру, яғни оларға тек тҥрлі 

жәрдемақы, медициналық кӛмек кӛрсетумен шектеліп қоймай, олардың да қоғам ӛмірінде ӛз 

орындарының барын, олардың да әлеуметтік ортаға   пайдаларын тигізе алатынына сендіру, 

мемлекет тарапынан да, қоғам тарапынан да мҥмкіншілігі шектеулі балалардың ӛмірін 

ӛзгерту міндет ретінде ғана есептемей, азаматтық борышымыз  деп танысақ,  сол балалардың 

қоғамда ӛздерін еркін ҧстап, еліміздің қай саласына болса да араласуына оң ықпалын тигізіп, 

балаларға  сенім ҧясын ҧялатады. 

Мҥмкіндігі шектеулі балалар –  қоғамның ӛздеріне деген айрықша назарына қашанда 

зәру. Оны тҥсініп тҥйсіну әрқайсымыздың борышымыз болса керек. Иә, біздің 

мемлекетімізде мҧндай балаларға жан-жақты қолдау кӛрсету ісі жақсы жолға қойылған. Осы 

орайда Елбасымыздың: «Олардың болашақ қамын ойлап, жҧмыла жәрдем беру – 

баршамыздың парызымыз», – деген сӛзі ойға оралады. Мҥмкіндігі шектеулі балалар әлемді, 

қоршаған ортаны ӛздерінше тҥсініп, біз кӛңіл бӛле бермейтін елеусіз оқиғалардан, қҧбылыс-

тардан бір ерекшелік байқап, жанына тҥйіп жҥреді. Бҧл – олардың жан-дҥниесінің әркез 

сергек жҥретінін білдірсе керек.  

Мҥмкіндігі шектеулі балалардың ӛмірге келуі шын мәнінде отбасын психологиялық 

ӛзгерістерге алып келеді. Ауытқушылығы бар баланың отбасында алғашқы кҥннен бастап 

ата-анасының ҧнжырғасы тҥсіп, кҥйзеліске тап болады. Ата-аналарының қоршаған ортамен 

қарым-қатынасы ҥзіледі, қатынас аясы тек туыстары, дәрігер, мҧғалімдермен ғана шектеледі. 

Баланың мінез-қҧлқы, тәртібіндегі ӛзгерістер ата-ананың кҥткеніндей, ойындағындай 

болмай, ата-анаға қайғы мен мазасыздық жағдайын әкеледі. Сол себепті отбасындағы ӛзара 

қарым-қатынастар бҧзылады, әрі қиындыққа тіреледі. Тіпті кей жағдайда отбасының 

бҧзылуына ,яғни ажырасуға дейін әкеледі. Сондықтан мҧндай балаларды тәрбиелеуде ата-

аналарға тек педагогтардың ғана емес, арнайы мамандардың да кӛмегі қажет. Арнайы маман 

ретінде әлеуметтік жҧмыскер  ерекше орын алады. Әлеуметтік жҧмыс халыққа қызмет ету 
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және қажет ететіндерге кӛмек кӛрсету. Әлеуметтік жҧмыскердің негізгі мақсаты-адамдар, 

жанҧя,тәуекел топтар және т.б. әлеуметтік институттар арасындағы кӛмек кӛрсету  [1]. 

Арнайы тҥзету мекемелеріндегі әлеуметтік жҧмыскер іс-әрекетінің негізгі мақсаты 

тӛмендегідей болып табылады: 

-  бала тҧлғасының дамуы яғни, дене, әлеуметтік, рухани және ақыл-ойының дамуы 

ҥшін жағымды жағдай жасау; 

-  баланың әлеуметтік бейімделуінде кешенді кӛмек кӛрсету; 

-  ӛмірлік кеңістікте баланы қорғау; 

-  бітіруші тҥлектердің кәсіби бағдарлануы мен интернаттан кейінгі ӛмірінің 

бейімделуіне кӛмек кӛрсету. 

Қазақстандағы мҥгедектердің жылдамдығы 13%-ын 16 жасқа дейінгі мҥгедек балалар 

қҧрайды. Республикада қазіргі 49,1 мың мҥгедек-балалар тҧрады, олар 16 жасқа дейінгілер 

және 58,8 мыңы жастайынан мҥгедектер. Мҥгедектіктіктің балалардың арасында кҥрт ӛсуі 

елдегі экологиялық жағдайдың тӛмендеуіне байланысты, яғни ӛндірістік қоқыстардың ана 

мен бала денсаулығына әсері, сонымен бірге  медициналық қанағаттарлықсыз бақылау 

болып отыр. 

Дамуында ауытқушылығы бар немесе мҥмкіндігі шектеулі баланы тәрбиелеуші ата-

аналардың басына тҥскен ауыртпашылықты азайту мақсатында ҥкіметіміздің 6 балаға бір 

әлеуметтік жҧмыскер беруі балалар мен олардың ата-аналары ҥшін ҥлкен кӛмек. Бҧл 

қызметкерлер аудандық еңбек, жҧмыспен қамту және халықты әлеуметтік қорғау бӛлімінен 

келеді. Сондықтан мҥмкіндігі шектеулі баланың қоғамның толыққанды мҥшесі ретінде 

сезінуін қалыптастыру жолында әлеуметтік жҧмыскердің алатын орны 

ерекше. Медициналық әлеуметтік және еңбекпен оңалту сҧрақтарын әлеуметтік 

жҧмыскердің араласуынсыз іске асыру мҥмкін емес. Әлеуметтік жҧмыскердің негізгі 

функцияларына заңгерлік, медициналық,психологтік, педагогтік және басқа да  мамандықтар 

бойынша кеңес беру, материалдық кӛмектер ҧйымдастыру жатады. Әлеуметтік жҧмыскер  

мҥмкіншілігі шектеулі балалар мен  отбасының мҥшелеріне жҥргізілетін  психочпачпачан, 

психокоррекциалық қызмет әдістерін негіздеп сараптайды және ӛңдейді.Социумдағы 

әлеуметтік жағдайды зерттеп және  оған болжам жасау арқылы отбасы мен мҥгедек 

балаларға әлеуметтік-педагогикалық, психологиялық нақты кӛмек  формаларын және 

тҥрлерін ҧсынады. 

Әлеуметтік жҧмыстың  мҥмкіншілігі шектеулі адамдармен  жҧмыс жасау 

технологиялары  ӛз алдына мазмҧнының ерекшелігі мен  ажыратылады. Осының негізінде 

әлеуметтік жҧмыс  қызметінде   жиі қолданылатындар: әлеуметтік реабилитация 

технологиясы, әлеуметтік бейімделу, әлеуметтік терапия, әлеуметтік диагностика және тағы 

басқалары маманның практикалық қызметінде қолданылады. Қазақстан Республикасындағы 

мҥгедектерді әлеуметтік қорғау Қазақстан Республикасының Конституциясымен, Қазақстан 

Республикасының «Қазақстан Республикасындағы мҥгедектерден әлеуметтік қорғау туры» 

Заңымен және Қазақстан Республикасының басқа да нормативтік қҧқықтық актілермен 

реттеледі. Кез келген бала бірінші кезекте қамқорлықпен кӛмекке ие болуы тиіс. Балалар 

қҧқығы (1959) Декларациясында: «Балалар нәсіліне, ақ-қаралығына, жынысына, тіліне, 

дініне, туған жеріне және жағдайларына қарамастан ӛзіне тиісті мҥмкіншіліктердің бәріне 

қҧқылы»1991 жылы  маусым айының 20-шы жҧлдызында Қазақстан Республикасында «ҚР 

мҥгедектерді әлеуметтік қорғау» туралы заңның қабылдануы - мҥмкіншілігі шектеулі 

азаматтарды әлеуметтік қорғау жҥйесін реформалауға негіз болды. Бҧл реформаны 

жҥргізудің мәні - Қазақстан Республикасы территориясында «мҥгедек» терминінің мәні 

реабилитацияны айқындаудың   әлеуметтік саясатқа бағыттылығы   мҥгедектерге 

қатыстылығы. Мҥмкіншілігі шектеулі адамдарға жҥргізілетін әлеуметтік реабилитация 

ҥдерісі  біртҧтас және  комплексті болады. Мҥгедектерді оңалтудың кейбір мәселелері 

туралы Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің  2005жылғы  20 шілдедегі №754 қаулысында, 

мҥмкіндігі шектеулі жандарға  әлеуметтік кӛмектің  мынандай тҥрлері қарастырылған: сурдо 

тифлотехникалық қҧралдар, протезді ортопедиялық  қҧралдар, яғни, аяқ қол протездері, 
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ортопедиялық аяқ киім, кеуде безі протезі, есту аппараты, жҥріп тҧру қҧралдары оған-ҥй 

ішілік, серуендік қол арбалар, балдақтар, қол таяқшалары. 

Әлеуметтік жҧмыскер мҥмкіндігі шектеулі балалардың ата-аналарына оларды дҧрыс 

дамыту және тәрбиелеу мақсатында тӛмендегідей ҧсыныстар береді:  

1. Баланың ерекшелігін дҧрыс тҥсініп, қабылдаңыз. 

2. Балаңызға ҥнемі шыдамдылық пен сҥйіспнешілік танытыңыз. 

3. Әрқашан ӛз-ӛзіңізге сенімді болып, балаңызға ішкі жағымсыз қобалжуларыңызды 

кӛрсете бермеңіз. 

4.Ҥй тҧрмысына байланысты жҧмыстарды балаңызбен бірге атқаруға тырысыңыз. 

5. Баланың ӛз қҧрдастарымен жиі қарым-қатынаста болуына ықпал жасаңыз. Қорщаған 

ортамен қарым-қатынасыңызды ҥзбеңіз. 

6. Егер балаңыздан ойыңдағыңыздай нәтиже шықпаса ренжіп, ӛкінбеңіз. Нәтиже 

міндетті тҥрде болады. 

7. Балаңызға кӛмек беретін арнайы мамандармен тығыз байланыста болыңыз.  

Әлеуметтік кӛмектің берілу тәртібі: мҥгедектер медициналық әлеуметтік комиссиядан ӛткен 

кҥннен бастап  ай  кӛлемінде мҥгедектерді жеке оңалту бағдарламасы толтырылады. 

«Қазақстан Республикасының мҥгедектерді әлеуметтік қолдау туралы» және 

«Мҥмкіндігі шектеулі балаларға әлеуметтік және медициналық-педагогикалық кӛмек 

кӛрсету туралы» ҚР-ның Заңдарына сәйкес мҥмкіндігі шектеулі жандарға деген мемлекет 

тарапынан кӛрсетілетін кӛмек етек жинап, ел болғалы толастамаған емес. Дегенмен бҧл 

әрине мҧндай жағдайда аздық, әлі де болса ойланарлық жағдай.Десек те, даму мҥмкіндігі 

шектеулі, жарымжан жандар ҥшін ел тарапынан бӛлінетін кӛмек пен қамқорлық шектелмесе 

екен деген ойдамын. Мҥмкіндігі шектеулі жанды кӛргеніңде аяушылықпен қарап, бҥгініңе 

шҥкіршілік етесің. Ал олардың хал-ахуалын, жҥрек тҥкпіріндегі кҥйзелісін біз қанша 

ойланып, тебіренсек те жеткізе алмасымыз хақ. Олар іштей жан азабын тартып, 

кҥйзелгенімен ӛмірде мықты, қандай қиындыққа болсын мойымай, қайсарлық танытқанын 

кӛргенде еріксіз қайран қаласың. Мҥмкіндігі шектеулі жандардың қозғалыс мҥмкіндігі 

шектелгенімен, жан-дҥние кеңістігі аясының тарылып, кҥйзеліске ҧшырауына жол бермеу-

белгілі бір ҧйымдардың міндеті ғана емес, қоршаған ортаның,  толық қалың бҧқараның 

басты парызы болып табылады.  

Қазақстанда 388,7 мың мҥгедектердің барлық категориялары, соның ішінде  211 мыңы 

әйелдер, 49,1 мыңы 16 жасқа дейінгі балалар, 58,8 мың бала кҥнінен мҥгедектерді қҧрайды. 

Соңғы жылдары мҥгедектердің санының ӛсуі тенденциясы байқалады, алғашқы мҥгедектік 

тӛмендеген. Бҧл ерте мҥгедек реабилитациялау тӛменгі деңгейде екенін кӛрсетеді.   

Қазақстандағы мҥгедектер тап болатын проблемалардың ішінде, келесі негізгі топтарға 

бӛлуге болады: 

- жҧмыспен қамтылудағы қиындықтар, мҥгедектерді қамту сферасындағы 

дискриминациялау; 

- білім алудағы шектеулер және әлеуметтік-мәдени қажеттіліктерін 

қанағаттандырудағы шектеулер; 

- мҥгедектерді реабилитациялауда денсаулық сақтау қызметтерінің сапасын тӛмендегі 

мен жеткіліксіз кӛлемі; 

- мҥгедектерді тҧрғын ҥйлерге қол жеткізе алмады; 

- елдің қоғамдық-саяси ӛміріне қатысудың әлсіздігі. 

Балалар мҥгедектігінің алдын алу ҥшін Қазақстан Республикасының «Мҥмкіндігі 

шектеулі балаларға медициналық-педагогикалық тҥзетуді әлеуметтік қолдау туралы» Заңы 

бекітілді. Заң  әлеуметтік медициналық-педагогикалық тҥзетудің формалары мен әдісін 

анықтайды. Ауытқулары бар балаларды айқындау, медициналық, арнайы білімі және 

әлеуметтік қызмет кӛрсету, реабилитациялық орталықтар ашу, тҥзету кабинеттерін ашу, 

тәрбиелеу, оқыту, еңбек сыйақыларымен байланысты проблемаларды шешу, мҥмкіндігі 

шектеулі балаларды профессорларды дайындау, мҥгедектіктің алдын алу болып табылады 

[3]. 
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       Мҥмкіншілігі шектеулі балалар тәрбие мәселесін әлеуметтік  жағдай тҧрғысынан 

қарау керек. Мҥмкіншілігі шектеулі балалардың әлеуметтік  тәрбиесінің негізі оның табиғи 

жетіспеушілігін - әлеуметтік жолмен толықтыру әдісі - бірден-бір ең дҧрыс  жол. Әлеуметтік 

жҧмыскердің  міндеті мҥмкіншілігі шектеулі балалардың жан айқайын  қоғамға жеткізу, яғни  

мҥмкіншіліктің шектелуінің себептерін анықтап,олардың отбасындағы қарым-қатынастарын 

дамытып, дені сау, мҥмкіншілігі бар балалармен араласуына жағдай туғызу. 
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  Астана қаласының Жастар саясаты мәселелері басқармасының келтіріп отырған 

дәйектеріне сҥйенсек, қала халқының басым бӛлігін жастар  қҧрайтынын растап отыр. 

Демек, қала халқының басым бӛлігі еңбекке жарамды жастар. Бҧл біздің жас мемлекетіміздің 

алдағы қойған стратегиялық мақсаттарын жҥзеге асыруға қолданылатын басты ресурс деген 

сӛз. Ал, біз осы ресурсты қаншалықты ел игілігіне жарата алып отырмыз? Ӛзге аймақтарды 

айтпағанда бір ғана Астана қаласында оңалту, әлеуметтік, мәдени, ғылыми, еңбек, саяси, 

жан-жақты даму, интеллектуалды қабілеттерді дамыту, патриоттық сияқты салаларда 66 

жастар ісімен айналысатын ҧйым бар екен. Сонымен қатар, колледждер мен кәсіптік білім 

беретін мекемелерді қоспағанда  15 ке жуық  ЖОО бар.  Мҧның бәрін  жіпке тізгендей 

қылып айтып отырғанымыздың ӛзіндік себебі де жоқ емес. Ӛйткені, біздегі жастар 

ҧйымдарының   атқарып отырған жҧмыстары мерекелік іс шаралар, сондай-ақ, әртҥрлі 

акцияларды жҥзеге асыру аясында ғана шектеледі. Жоғарыда атап ӛткендей,  білім беретін 

оқу орны қаншалықты кӛп болса, соншалықты  тҥлекті  ҧясынан ҧшырады деген сӛз.  

Бітірген тҥлектердің бәрі дерлік ауылға немесе ӛзге облыстарға барып жҧмысқа орналасып 

кетеді деу тағы қисынсыз. Себебі әр облыста ЖОО-дары жыл сайын ӛз тҥлектерін  жаңа 

ӛмірге бағыттайтыны белгілі. Кӛптеген жаңа иновациялар жҥзеге асырылып, жан-жақтан 

еңбек ресурстары тартылып жатқан Астанадан жҧмыс табылмаса, тҧрақты кадр 

сабақтастығы ҥзілмей отырған облыстарда  жаңа бітірген тәжірбиесіз жас маман ҥшін 

жҧмысқа орналасу ықтималдылығы ӛте тӛмен. Бҧл бҧрыннан келе жатқан мәселе деп айтуға 

да  келмейді. Себебі, Кеңестік кезеңде тҥлектерді жолдама арқылы жҧмысқа орналастыру 

ҥрдісі болған. Соның нәтижесінде жҧмыссыздық туралы статистикалық мәліметтер 

бҥгінгідей проблемалық деңгейге жетпеді.  [6., 35] 

Еліміз Тәуелсіздігін алып, еңсемізді тіктеген тҧста жастар ғана емес, орта буынның да 

арасына жҧмыссыздық індеті тарағаны белгілі. Ал, кәзір ше? Тоқсаныншы жылдардағыдай 
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